4. Le Manuel et la *Summa Trecensis*

L'abrégé des Institutes qui se trouve à la fin du manuscrit A est un point d'entrée du droit romain dans le *Manuel*. Ce n'est pas le seul. Haymon hérite des différents extraits du droit romain qui circulent dans la matière canonique, en particulier depuis Yves de Chartres. On en trouve un concentré au début de la sixième partie avec une double série d'extraits : la première (6.6 à 6.12) traite du témoignage, la seconde (6.13 à 6.19) introduite par le chapeau *De causis et iudiciis laicorum* concerne le testament, le commodat et le dépôt.

En voici une transcription à partir des manuscrits A fol. 42v-43v et B fol. 50v-51v. Les indications des sources reprennent les conventions de la *Clavis Canonum*⁵⁷.

6.6 Ex libro legum Quod ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat.
D. 22.3.2] ID 16.179 ; IP 5.18 ; ZE06.05.01.05

6.7 Ex concilio Turonensi Quod viles et indigne persone ad testimonium recipiende non sunt quia sunt multi qui pro nichilo peierare ducunt in tantum ut pro unius diei satietate aut pro quolibet precio conduci possunt ad iuramentum.

BenL A 3.88(E)] ID 16.337 ; IP 5.24 ; ZE06.05.01.11

57. L. FOWLER-MAGERL, *Clavis Canonum* (cf. n. 6).

6.8 Ex lege Theodosiana Quod servo penitus non credatur si alicui crimen obiecerit.

BenL 2.344(B)] ID 16.224 ; IP 5.27 ; ZE06.05.01.15

6.9 Ex libro constitutionum Quod hereticus contra hereticum litigans, potest hereticum testem inducere. Si autem orthodoxus contra hereticum litigat, pro orthodoxo quidem poterit testimonium heretici prevalere. Orthodoxis autem litigantibus ad testimonium nullus heretico pateat aditus.

Jul. epit. 41.2] ID 16.131 ; IP 5.28 ; ZE06.05.01.16

6.10 Ex lege Theodosiana Quod unius testimonium, quantumcumque splendida persona vel idonea videatur, nullatenus audiendum est.

Lex Rom. 11.14.2] ID 16.204a ; IP 5.21 ; ZE06.05.01.08

6.11 Ex libro constitutionum Quod testis idoneus non est pater filio aut filius patri ; nec videntur testes idonei quibus imperari potest ut testes sint.

D. 22.5.6, 9] ID 16.181 ; IP 5.34 ; ZE06.05.01.23

6.12 Ex eodem Quod ex lege Iulia colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere.

D. 22.5.18] IP 5.37 ; ZE06.05.01.26

6.13 De causis et iudiciis laicorum Quod furiosi vel mente capti vel impubes et qui alieno iuri sunt subiecti, testamenti faciendi potestatem non habent.

Inst. 2.12 pr. 1] IP 5.60b ; ZE06.05.01.56

6.14 Item Si aliquis unam rem per legitimas scripturas donaverit, uni prius et alteri postea, non est querendum in his donationibus quis prius, quis posterius acceperit. Sed qui rem tradante donatore possederit, is eam cui est tradita possidebit. Nec interest utrum in parentes an in extraneos factura sit donatio.

Pauli Sent. 5.12.4 int.] IP 5.66a ; ZE06.05.01.64 [factura sit donatio *om.* A

6.15 Item Quod heres illius cui pecunia credita dicitur ad sacramentum vocari non potest quia que egerit auctor suus ad integritatem non potuit scire.

Pauli Sent. 2.1.4 int] ID 6.198 ; IP 5.66d ; ZE06.05.01.66

6.16 Item Si facto naufragio vel ruina vel incendio aut quolibet simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum possit rem commodatam salvam facere cum suam pretulerit.

Pauli Sent. 2.4.12] ID 6.199 ; IP 5.67 ; ZE06.05.01.68

6.17 Item Creditor, si sine conditione pignus sibi depositum tenens, ter debitorem suum convenerit ut solvat debitum et pignus recipiat. Si debitor noluerit post tres ammonitiones creditor detrahendi, pignoris liberam habeat potestatem.

Pauli Sent. 2.5.1] ID 6.199 ; IP 5.69a ; ZE06.05.01.71

6.18 Ex libro capitulari Si cui aurum vel argentum aut ornamenta vel quecumque species fuerint commodate sive custodiende tradite sint, sive vendende et in domo ipsius cum rebus suis incendio fuerint cremate, una cum testibus qui commodata susceperat prebeat sacramentum nichil exinde suis profuisse compendiis et nichil cogatur exsolvere, preter aurum et argentum quod ardere non potuit.

BenL 1.356(B)] ID 16.220 ; ZE06.05.01.72

6.19 Ex libro sententiarum Pauli Si quilibet fideiussores plures sint particulatim, id est unus quisque pro portione sua debitum exsolvant.

Résume Pauli Sent. 1.20.1] ID 16.255 ; IP 5.70a ; ZE06.05.01.75

Dans le manuscrit D, fol. 22v-24r, cette partie est bien différente. En voici une transcription partielle :

6a.6 De personibus Iustinianus Illi incumbit probatio qui affirmat non qui negat quia per rerum naturam negantis nulla est probatio. Viles et indigne persone ad testimonium non sunt recipiende quia sunt multi qui pro nichilo ducunt peierare in tantum, ut pro unius diei sacietate aut pro quolibet precio possint conduci leviter. Et non solum illi qui periurant sed etiam illi qui periurior consentiunt simili dampnacione plectendi sunt.

6.6 + *Cod.* 4.19.23 + 6.7 + IP 5.24

6a.7 Theodosius imperator Servo penitus non credatur si alicui crimen obiecerit. Hereticus contra hereticum litigans potest hereticum testem inducere. Si autem orthodoxus contra hereticum litiget pro orthodoxo quidem heretici testimonium valere poterit. Orthodoxis autem litigantibus ad testimonium nullus heretico pateat aditus.

6.8 + 6.9

6a.8 De testibus Testimoniorum usus frequens ac necessarius est, et ab hiis precipue est exigendus quorum fides non vacillet. Testium fides diligenter examinanda est. Nam si caret suspicione testimonium vel propter personam a qua fertur quod honesta sit vel propter causam quod neque lucri, neque glorie, neque inimicie causa sit admittendum est. Nullius recipiatur testimonium, nisi eius qui bone sit opinionis vel quem dignitas commendat vel iure honestas, vel artis titulus laudabilis vel etiam aliorum testium vox bona de vita eius consentiens. Ubi numerus testium non adicitur, duo sufficiunt. Pluralis enim elocutio

duorum numero contenta est. Superflua igitur multitudine testium homines vexandi non sunt quia non oportet respici ad multitudinem sed ad sinceram testimoniorum fidem. Idonei non videntur esse testes quibus imperari potest ut testes sint, neque pater filio aut filius patris testis idoneus est. Ex eo quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere mulieres condempnatas, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere. Unius testimonium quantumlibet splendida et idonea videatur esse persona nullatenus audiendum est. Testes priusquam de causa interrogentur sacramento debent constringi ut iurent se nichil falsi esse dicturos.

D. 22.5.1 + D. 22.5.3 + IP 5.25 + D. 22.5.12 + D. 22.5.21 + IP 5.33, 34, 37 + IP 5.21-22

6a.9 De causis et iudiciis laicorum Iudicium est animi arbitrium publica auctoritate indultum. Equum est privatorum lites ab eo qui publicam vicem gerit, id est a iudice diffinit effectui que per executores mancipari. Apud eum qui iurisdictioni preest, iudicia expedienda sunt. Iurisdictionis est potestas ius dicendi. Iudicium officium est citare aut compellere litigantes ad iudicium venire et his exhibitis allegaciones pro arcium audire et postea singulas discutere et subtiliter examinare et sepius utrumque interrogare si desistere aut minuere aut novi aliquid velint addere. Quo facto, utraque parte presente vel altera quam per contumaciam absente quod sibi iustius et equius videbitur, debet pronunciare.

Summa Trecensis 3.1 (éd. p. 46-47) + Summa Trecensis 3.6 (éd. p. 51) + Summa Trecensis 3.1 (éd. p. 48)

6a.10 De iudiciis Causa cognita dilaciones dandis sunt a iudice tam actore quam reo postulante. Pro estimacione vero iudicis tempus iudiciarum quo artatur vel dilacio prorsus denegatur amplius quam semel, nisi ex iustissima causa dilaciones dande non sunt. Actor rei forum tam civili quam criminali causa sequi debet. Forum enim dicimus tam ratione domicilium quam ratione contractus. Equum est ibi eum conveniri ubi habet vel ubi contrahit vel delinquit. Ad actoris officium pertinet intendere et intenta probare donec reus confessus sit vel iudici fidem faciat. Reus confiteri debet vel negare ; si confiteatur vel excipere debet et probare exceptionem quod ad modum actor suam probat intencionem vel solvere. Quod si neutrum horum faciat condempnabitur.

Summa Trecensis 3.4 (éd. p. 49-50) + Summa Trecensis 3.6 (éd. p. 51) + Summa Trecensis 3.1 (éd. p. 48)

6a.11 De ordine iudiciorum Ordo iudiciorum talis est ut qui prius ad iudicium aliquam vocaverit illius causa precedere debet nisi civilis criminali aut econverso preiudicet, forte quia maior est. Maior enim minori preferendus est. Actiones alie sunt civiles, alie criminales, tamen alie et civiles et criminales. Civiles tamen sunt ut omnis in rem et omnis que ex contractibus vel quasi